
Metoda filozofie pro děti 

Metoda – filozofie pro děti je poměrně náročná technika, ale děti se při ní učí mnoha dovednostem. Přemýšlí, 
hledají závěry, snaží se porozumět, hledat odpovědi na otázky, propojují se skutečným životem a to je 
nejdůležitější. 

 

 

 

🔴Postup: 

🔸Pracujeme buď s textem nebo obrázkem 

🔸 Musí jít o text, který má hloubku, nejde pouze o příběh, ale o myšlenku, kterou nese 

🔸Žáci si postupně dle obrázku nebo textu zapisují otázky 

🔸Otázky mohou být neřízené nebo řízené. 

🔴Příklad řízených otázek: 

🔸Otázku, na kterou znám odpověď 

🔸 Otázku, na kterou neznám odpověď 

🔸 Otázku, na kterou nikdo nezná odpověď 

🔸Otázku, na kterou může být více než jedna správná odpověď  

🔸Otázku, na kterou můžu odpovědět, aniž bych se příliš zamýšlel/a  

🔸 Otázku, kterou nemůžu zodpovědět, aniž bych se skutečně zamyslel/a  

Žáci si otázky zapisují a poté dochází ke společné reflexi a diskuzi. 



🔵Výstupy z klubu (8. a 9. třída) 

🔺Otázky: (neřízená otázka) 

🔹Proč tak často zapomínáme žít dnešek? 

🔹Proč se ptá jaký je den? 

🔹Proč je to jeho nejoblíbenější den? 

🔹Je to sobota? 

🔹Pokud je tento den nejoblíbenější, musí být i všechny ostatní? Je dnes i zítra? 

🔺Znám odpověď  

🔹Co vidíme na obrázku? 

🔹Kdo se ptá? 

🔹Kdo odpověděl?  

🔺Neznám odpověď  

🔹Jak se cítí prasátko? 

🔹Proč je to jeho nejoblíbenější den 

🔹Kolik jim je let? 

🔹Co je ten obláček, který okolo poletuje?  

🔺Nikdo nezná odpověď  

🔹Jaká je pravda ohledně dne? 

🔹Kam ten obláček poletuje? 

🔹Proč čuchá ke kytce? 

🔹Co to je za den? 

🔺Více odpovědí  

🔹Dostala se medvídkovi Pú správná odpověď? 

🔹Jestli je pravda, že je dnes? 

🔹Jakou mají barvu pleti? 

🔺Bez zamýšlení  

🔹Jsou na obrázku zvířátka? 

🔹Kolik je tam květin? 

🔹Jakou barvu má prasátko? 

🔺Musím se zamyslet?  

🔹Proč tak často zapomínáme žít dnešek? 

🔹Proč řekl dnes, že je dnes? 

💞REFLEXE 
Každý den je výjimečný, měli bychom si užívat a neříkat, že je zbytečný  
Vážit si dní.  

Aktuálnost nynější situace - karanténa, čeho jsme si vážili, proč bychom se i tak měli dnes radovat. 

Pokud metodu vyzkoušíte, dejte vědět zpětnou vazbu nebo sdílejte jen tak!  

 


